■例会日／毎週木曜日 12:30～13:30
■例会場／八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-35-1

■クラブ管理委員会／飯田　能士
■事務所／〒189-0013
　　　　　東京都東村山市栄町3-5-1ハイツむさしの101
　　　　　TEL 042-393-7500　 FAX 042-395-1166

国際ロータリー第2580地区東京東村山ロータリークラブ

Vol.47

国際ロータリーテーマ

今年度会長テーマ

第2328回例会 2014.10.9

ロータリーに
輝きを

みんなで 熱く語ろう ロータリーを!!

■司会：北久保会員

■点鐘：赤木会長

■お客様紹介：
　小町パスト会長

◆ゲスト：
　東村山市陸上競技協会
　理事　桜井茂雄様

■会長報告 赤木会長

　皆様大変過ごし易い季節となりました。昨夜の月
食、何処で見られましたか。大変幻想的でした。
　本日は、東村山市陸上競技協力理事の桜井義雄様
ようこそおいで下さいまして大変有難うございま
す。又、本日の卓話者金子哲男会員、本日は宜しく
お願い申し上げます。
　10月7日に東京東大和ロータリークラブのホストに
より、第3回多摩分区連絡会がパレスホテル立川にて
開催されました。報告事項に続いて行われた協議事
項は、①10月14日開催のIMについて②ロータリーデ
について各クラブどのような取組を行っているか③
会員増強について、協議を行いました。本年度IMの
ホストクラブである東京青梅ロータリークラブより
説明が行われ、本年度の特徴として、会場内に12の
テーブルを用意しテーブルディスカッションを行う
とのことです。討議の内容は、｢ロータリアンと
は｣、｢ロータリークラブとは｣、いかに輝くかです。
全員で参加致しましょう。

■合唱：ロータリーソング
　　　　｢我等の生業｣
◆ソングリーダー：
　小町会員

■幹事報告 田中幹事

東京東村山ロータリークラブ

在籍会員数 出　席 免　除 欠　席 出席率

27 22 0 4 84.62

■出席報告 清水会員

■前々回メークアップ修正後前々会欠席：1名
■前々回出席率メークアップ修正後：96.00％
■前々会メークアップ者：
　石山会員：東京日野ＲＣ

西川会員■ニコニコＢＯＸ

■ご結婚祝月および
　令夫人誕生祝月：
　目時会員

◆赤木会長、田中幹事：
　　　　　　東村山体育協会桜井茂雄様、本日はよう
　　　　　　こそ当クラブにおいで下さいました。ロ
　　　　　　ータリークラブの例会の雰囲気を十二分
　　　　　　にお楽しみいただきたいと思います。金
　　　　　　子哲男会員、本日の卓話、大変楽しみに
　　　　　　しておりました。よろしくお願い致します｡
◆當麻会員：金子会員の卓話、本日は楽しみにしてい
　　　　　　ました。
◆金子会員：今日は野崎委員長さんからのお話で卓話
　　　　　　させて頂くことになりました。少しの間､
　　　　　　お付き合い下さるようお願い致します。
◆戸澤会員：東村山陸上協会から感謝状を頂きました｡
　　　　　　ありがとうございます。金子さん卓話楽
　　　　　　しみにしています。

■東村山市陸上競技協会
　理事　桜井茂雄様
 （理事長代理）

■ご挨拶・感謝状

　東京東村山ロータリークラブの皆様東村山市陸上競
技協会理事桜井茂雄でございます。
　本日は、突然の訪問で大変恐縮しています。先程、
田中幹事様よりお話がございましたが、陸上協会は、
お陰様をもちまして創立50周年の記念の年を迎えまし
た。偏に協賛を頂いていますロータリークラブの皆様
のおかげと感謝申し上げます。つきまして感謝状を差
し上げます。

■感謝状：
東京東村山ロータリークラブ様、貴方は、永年にわた
り東村山陸上競技協会の発展と市民スポーツ振興に寄
与された功績は、誠に大であります。
よって此処に創立50周年に当たり深く感謝お意を申し
上げます。

平成26年10月9日(木)
東村山市陸上競技協会　理事長　清水ちあき

本日のニコニコ合計：   19,000円
　　累　　　計　　：  656,000円

■ガバナー事務所：
・吉田健二パストガバナーを囲む会の案内の受理
　2014年12月16日(火)　18:00～
　於　京王プラザ
・2013～14年度ロータリー財団補助金監査報告書の
　受理

■東京福生ロータリークラブ：
　卓話の依頼について
　北久保隆一会員宛て
　2014年11月19日(水)　12:30～
　於　石川酒造内　例会場

■東京東大和ロータリークラブ：
　3クラブ合同例会の提案について
　東京東村山ＲＣ・東京武蔵村山ＲＣ・東京東大和ＲＣ
　上記3クラブ合同の例会の提案
　・会員減少による財政悪化
　　→クラブの活性化が図りづらいなど共通の課題
　　　を打破すべく、合同例会を実施することによ
　　　り卓話の充実・情報交換・問題点の共有化が
　　　図れるのではないか。

■回覧：
・所沢中央ＲＣ週報
・米山奨学会事業報告書
・東京浅草ＲＣ創立50周年記念誌

東京東村山ロータリークラブ

■委員長報告

■創立50周年実行委員長：
　目時パストガバナー

　皆様こんにちは、実行委員長を仰せ付かり誠に有難
うございました。
　私がロータリークラブに入会した年が丁度20周年を
迎えた年でありました。その時の20周年記念は、物凄
く盛大で盛り上がっていました。
　会員も50名以上いましたし当時の例会場(りそな銀行
2F)が一杯になる位の方々が例会場にいらしていました
が、今日の例会を見ると大変少ない人数の例会を見る
と自分は、大変に責任を感じています。
　果たして50周年が大丈夫なのか？50周年は、相羽
さん年度の次の年度ですから大変重要な年になりま
す。その会長さんは、今年の12月に赤木会長の下で
指名委員会が開催され全員の皆様の意で次々年度会
長が決まると思いますので会長が決定してから皆さ
んの意見を参考に少しでも立派な50周年が出来るよ
う頑張ります。
　たまたま昨日東大和の本荘さんからお電話があり東
村山ＲＣ50周年を大変気にして居られました。ご本人
は、90歳を超えていますが東村山ＲＣ50周年のチャー
ターナイトが終わるまでは、絶対に死ぬわけにはいか
ないと仰っていました。(笑)
　会長さんが決まり次第具体的にお話をしたいと思い
ますので皆様宜しくお願い致します。

■国際奉仕委員会：
　山本委員長

　来年のサンパウロの件ですが、もう少しで詳細が分
かってくると思いますので分かり次第皆様にご報告さ
せて頂きます。
　宜しくお願い致します。

　皆様今月は、米山月間でございます。
　皆さんのBOXに入れました米山の資料は、概略米山
委員会の沿革とか事業説明・財政状況・寄付の状況・
学友会の活動・その他Q＆Aが書かれてあります。ガバ
ナー月紙こちらに私のロータリーモーメントで各地区
委員長のそれぞれのお話が書いてございます。
　米山の寄付の詳細も記載されています。ガバナー
は、地味な方ですがこう言うことに関しては、確りと
されている方です。

　2つご報告とご案内がございます。
　1点は、先週お配りしたお手持ちの資料(産業まつりに
ご協力を)をご参照願います。
　先ほど目時さんからもご指摘がありましように産業祭
も今の人数で大丈夫なのか？不安になっています。あの
すばらしい雰囲気が蘇るのかなと心配しまして是非拡大
をやるに至って野崎さんから言われましたがロータリー
をもっとＰＲしなさいと！言っていましたので是非とも
産業祭を頑張りますので宜しくお願いします。
　ご参加くださる方は15日の4時から武蔵野幼稚園でリ
ハーサルを行いますので是非来れる方は、ご参加願い
ます。
　具体的な内容は、市の産業化にご連絡しています。
１．紙芝居の実演
   　(ロータリーの奉仕の紹介と青少年育成に関するもの)
２．ロータリーの活動パネル(ポリオ・地雷除去・バギオ等)
３．食べ物販売(綿あめ・水飴等)
４．遊び(けん玉・だるま落とし・風船等)
５．ＰＲ(ロータリーのロゴ入りティッシュ)
日時は、11月8・9の土日・10時～16時です。

　2つ目は、19日の歩こう会です。
　本日野村(裕)会員がお休みのため私が代わりにお願い
申し上げます。此れも是非多くの皆様にご出席いただ
けるようお願い申し上げます。
以上です。

■社会奉仕委員会：
　小町委員長

■卓話

■卓話者紹介：
　野崎パスト会長

■卓話者：東村山ロータリークラブ会員
　　　　　弁護士　金子哲男会員

東京東村山ロータリークラブ

[日頃注意したい法的諸問題]
■１ 刑事裁判について
　１. 裁判の流れ
　　  逮捕→拘留→(保釈)→裁判→執行猶予
　　　　　　　　　　　　　　→実刑
　　 ※早く対応したい
　２. 死刑(囚)について
　３. 裁判員裁判について
　　  事実と法律の間に立って、自らの経験や全人格に
　　  基づいて判断する

■２ 交通事故と保険金請求
　　 本人→弁護士→裁判所

■３ 多重債務者への対応
　１. 過払い金請求→金利のグレーゾーン
　２. 任意整理
　３. 自己破産と免責の申し立て

■４ 時効
　１. 取得時効
　２. 消滅時効
　３. 時効の中断・・・債務の承認

■５ 借地
　１. 借地権の対応力・・・建物の登記

■６ 取締役の責任
　１. 名目上の取締役

■７ 高齢化社会と財産管理
　１. 家制度の崩壊と核家族化と高齢者の財産管理
　２. 成年後見制度の利用

■８ 死後の事も決めておくこと→親の責任かも？
　１. 遺言書の作成と遺言能力
　２. 遺言書(自筆証書・公正証書など)･･･共同遺言の禁止

■９ 相続について
　１. 持ち戻し計算
　　 生前に生計の基本や結婚資金などの贈与を受けて
　　 いる相続人は、この分を相続財産に加えたうえで
　　 全体の相続財産として、これに法定相続分を乗じ
　　  て具体的な分割金額を算出する。
　２. 遺留分
　　  ・制度の趣旨
　　  ・行使できる期間・・・1年間

■10 離婚について
　１. 協議離婚
　２. 調停離婚
　３. 裁判上離婚
　４. 決める事･･･財産分与・慰謝料・養育費・年金分与

ご清聴ありがとうございました。

■閉会点鐘：赤木会長

■26年9月出席表
17114 25

50

100

100

100

100

100

100

25

50

100

100

100

75

100

100

100

100

91.07

100

100

100

75

名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

18
19
20
21
22

1
2
3

氏　　名

公式平均

出席規定適用免除者

細渕　一男

相羽　　正

赤木　盛一

飯田　能士

石山　　敬

金子　哲男

小町　幸生

目時　俊一

村越　政光

町田　清二

村田　秀雄

中丸　繁男

西河　博史

野村　高章

野崎　一重

野澤　秀夫

嶋田　憲三

清水　啓量

田中　重義

當麻　　誠

戸澤　　忠

野村　裕夫

隅屋　宜一

名：名誉会員　　○：出席　　△：メークアップ

100

17

中條　基成

4

荻野　　昇

○
○
○

○
○

100○
○○

樺澤　　襄5 ○

○

△

○

△

山本　智治

92.59

○

○

○

○

○

○
○

○

○

△

○
○

○
○

○
○

○
△

○

○
○
○○

○

96.00

○
○

△
○

○
○

○

84.00

○

○

○
△

○

○

○

○

○

△ ○

○

○ ○

○ ○

○
△

○

○

○
○

○

○

91.67

○

○

○
○

△

○

○
○

○
△

○

△
△
○

○
○

○

○○○○

○

○

○

北久保隆一